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LEVÉL
„Meg vagyok gyõzõdve róla testvéreim,

hogy telve vagytok jóindulattal.” (15,14)

- CZ -

PLÉBÁNIÁNK CSALÁDI HÍREI

Eseménynaptár

Június 29.: Szent Péter és Pál apostol tanácsolt ünnepe: szentmise reg-
gel 8 és este 7 órakor.

Augusztus 15.: Nagyboldogasszony kötelezõ ünnepe: Igeliturgia reggel
8 órakor., szentmise este 7 órakor.

Augusztus 20.: Szent István király tanácsolt ünnepe: szentmise csak
reggel ½ 9-kor.

Te Deum után a Veni Sancte-ig szünetel a taizéi imaóra, a könyvtár és az
énekkar.

A Római levél következõ száma szeptember elején jelenik meg.

Szavazunk,
vagy választunk?

Az élet úgy hozta, hogy a Szenthárom-
ság ünnepének napján lesz az európai uni-
ós parlamenti választás. Ennek fontosságát
mi sem jelzi jobban, minthogy a Magyar Ka-
tolikus Püspöki Konferencia az Európai Unió
Püspöki Bizottsága (COMECE) ajánlását kö-
vetve nyilatkozatot tett. Ebben egyebek
mellett a következõk is szerepelnek:

„Azokat a jelölteket támogassuk, akik ké-
szek elõmozdítani az emberi élet tiszteletét
és védelmét a fogantatástól a természetes
halálig; akik készek támogatni a családot,
amely a férfi és a nõ közötti házasságra épül
és a társadalom alapsejtje; akik készek a
munka és a dolgozó ember méltóságának
és szociális jogainak védelmére és erõsíté-
sére; akik támogatják a gazdaságnak erköl-
csi értékekre épülõ megszervezését; akik
elõmozdítják az igazságosság ügyét a tár-
sadalomban és a nemzetek között.”

Mi pedig tegyük hozzá, az emberek sok
helyütt vágynak több igazságra , de hazánk-
ban különösen. Jézus viszont arról beszél,
hogy a több igazság a megbocsátás, a meg-
elõlegezett bizalom igazsága. Az utóbbi
mondaton azonban ne lépjünk csak úgy
egyszerûen túl. Ízlelgessük! S rájövünk, hogy
talán nem is a véletlennek köszönhetõ,
hogy június 7-re tették az uniós parlamen-
ti választást. A háromszemélyû egy Isten
ünnepe most reményt ad, hogy egy jobb
közösség részesei lehessünk, amely életünk
egyik lételeme, minthogy az élet fenn-, és
megtartása, gondozása, ami azt jelenti: el-
fogadom és tovább adom a bocsánatot. So-
kaknak kell ezt a bocsánatot megadniuk már
ezen a választáson is, mert úgy tûnik, õk
anno csak szavazni mentek el, hiszen ak-
kor úgyszintén, ahogy most arra buzdítot-
ták õket, hogy minél többen menjenek el
szavazni. Reméljük, most már õk sem csak
szavaznak, hanem választanak, mert a ket-
tõ nem ugyanaz. Mi tudjuk, választani me-
gyünk, mint ahogy azt is; bocsánatból élünk
és bocsánattal élünk.

A keresztség révén plébániánk új tagja lett:
Csikós József és Veress Márta gyermeke Aliz Veronika
Lakatos József és Sárközi Margit gyermeke Loretta
Tóth Zoltán és Séner Éva gyermekei Bence Zoltán
         és Gergõ István
Juhász László és Nagy Mónika gyermeke Kyra Anna
Kis István és Szabó Enikõ gyermeke Viktória

Végsõ búcsút vettünk a következõ testvéreinktõl:
Papp Sándorné sz. Györgyei Éva
Stasz Ignácné sz. Jakab Ilona

A PÁPA JÚNIUSI IMASZÁNDÉKAI

Általános: Hogy a szegényebb országok felé forduló nemzetközi figye-
lem konkrétabb segítségre serkentsen, különösen azért, hogy a kül-
földi adósságok szétzúzó terhét megkönnyítsék számukra.

Missziós: Hogy az erõszaktól sújtott vidékeken mûködõ részegyházakat
támogassa a világ valamennyi katolikusának szeretete és valóságos
közelsége.



PlébánoSchunk oldala

RÓMAI LEVÉL 22222

EGYHÁZKÖZSÉGÜNK
RENDSZERES
PROGRAMJAI

SZENTMISÉK
– hétköznap: 8 óra
– szombat: 8 óra és este 7 óra
– vasárnap: ½ 9, ½ 11,

este 7 óra

GYÓNTATÁS
– a hónap utolsó szombatján

du. 5-tõl az esti szentmiséig.
– Adventben és nagyböjtben

minden szombaton du. 3-tól
az esti szentmiséig

IMAÓRÁK
– elsõ pénteken a reggeli mise után

fél órás egyéni szentségimádás.
– elsõ vasárnap: du. 6 órakor elmél-

kedõ szentségimádási óra.
– taizéi imaóra: 1. hétfõ este 7 óra.
– szentírásos imaóra: 1. hétfõ este

8 óra.
– hívek 3. csütörtöki imaórája:

du. 6 óra.
– minden kedden de. ½ 9-tõl

engesztelõ, közbenjáró imaóra.

ÉNEKKAR
– minden szerdán: este 7 óra.

ELÕÉNEKES CSOPORT
– egyik vasárnap 8 órától

gyakorol és ½ 9-kor a szentmisén
énekel, másik vasárnap
a szentmise után gyakorol.

RÓZSAFÜZÉR TÁRSULAT
– imatalálkozója minden hónap
- utolsó vasárnapján a ½ 9-es

szentmise után.

IRODAI ÜGYELET
– kedd, szerda, du. 3–½ 5-ig,

pénteken du. 3–4-ig.

KÖNYVTÁR
– vasárnap: ¼ 10–¼ 11-ig.

Nincs szenteltvíz -

hallatszott a templom bejárata felõl.
Ó, már régóta nincs. – toldotta meg valaki a megállapítást.
Ezt a két mondatot akkor hallottam, amikor egy hétköznap reggel a

szentmisét készítettem elõ. Nem tudom, kik voltak e rövid párbeszéd
szereplõi, mert nem vártam meg beléptüket a templomba, nehogy zavar-
ba jöjjenek. Természetesen a szentmise után készítettem szenteltvizet, és
betöltöttem a szenteltvíz-tartóba.

Miközben ezt a nagyon egyszerû feladatot végeztem, eltûnõdtem:
mennyivel jobb lett volna, ha szólnak nekem, hogy gondoskodjak a szen-
teltvízrõl. Én ugyanis nem a templomajtón, hanem a sekrestyébõl me-
gyek be a templomba, ezért ritkán veszem észre, ha kifogy a tartóból a
szenteltvíz.

Hirtelen eszembe jutott egy kis történet. Nyergesújfalun mesélte a plé-
bánosom: Egy alkalommal, a szentmise közben, arra lett figyelmes, hogy
egyre többen forgatják a fejüket az egyik mellékoltár irányába. Mivel ez
a jelenség egyre intenzívebbé vált, erõteljesen elõrehajolt, —mert csak
így láthatott be a mellékoltárhoz— és döbbenten vette észre, hogy az oltár
terítõje meggyulladt a ráesõ gyertyától. De miért nem mozdult senki,
fakadt ki, miután eloltotta a tüzet. A válasz megdöbbentõ volt: mert az
nem a mi dolgunk.

Nem szeretnék párhuzamot vonni a két történet között, de fontosnak
tartom annak megállapítását, hogy tudatosítsunk jobban magunkban fe-
lelõsséget a templomunkkal és az egyházközségünk életével kapcsolat-
ban. Senki nem kívülálló, hanem érezze családon belülinek magát, ahol
részt vesz az eseményekben és nem kívülrõl szemléli azt.

Az is kapcsolatos ezzel a témával, hogy felelõsséggel beszéljünk dol-
gainkról, egymásról. Az évek során nem kevés olyan pletykálkodás ju-
tott el hozzám, aminek az igazsághoz nem sok köze van. Rólam is vissza-
hallottam már rágalmazó megállapításokat. Olyat is, aminek történetesen
az ellenkezõje igaz. Lehet, hogy ezeknek jórészt tájékozatlanság az oka,
de sajnos nem lehet kizárni a tudatos félremagyarázást sem. A rosszindu-
latú megjegyzésekkel szemben nem lehet védekezni. A tájékozatlansá-
got viszont nagyon könnyen meg lehet szüntetni. Például egyszerûen
megkérdezni azt, akivel kapcsolatban valami érdekel.

Lehet, hogy vannak kérdések, témák, amikrõl nem esik szó, pedig
érdekelnének sokakat. Ezért õsztõl amolyan fórum jellegû programokat
tervezek, ahol nemcsak nekem, hanem a képviselõtestületi tagoknak is
föl lehet tenni kérdéseket, ahol javaslatokat is lehet tenni.

Nagyon remélem, hogy igaz, vagy legalábbis egyre igazabb lesz a
RÓMAI LEVÉL mondata hírlevelünk elején!



Keresztelõ Szent János

Június 24-én ünnepli az Egyház a megszentelt János születésnapját. Ha belegondo-
lunk nincs más az atyák között, akinek földi születésnapjára emlékeznénk, csak János-
nak és Jézusnak a születését ünnepeljük. Ennek kialakulását csak akkor érthetjük
meg, ha ugyan dióhéjban, de szólunk Keresztelõ Szent János alakjáról: Lukács evangé-
liuma szerint anyai ágon Jézus rokona volt. Hat hónappal Jézus elõtt született, apja
Zakariás zsidó fõpap volt, anyja Erzsébet. Zakariást némasággal büntette Isten, mert
mikor egy angyal közölte vele, hogy fia fog születni, õ nem hitte el, mert már nagyon
öreg volt; egészen János születéséig néma maradt. János remeteként élt a sivatagban,
mielõtt prédikálni kezdett. Késõbb prédikált a népnek Krisztus közelgõ eljövetelérõl,
bûnbánatot és a világi örömöktõl való elfordulást prédikált. A Jordán folyó vizében
keresztelte meg az embereket. Innen ered a keresztelés szokása a keresztényeknél.
Maga Jézus is elment hozzá megkeresztelkedni, amit János, – aki ekkor felismerte
Jézusban a Megváltót – elõször nem akart megtenni, de Jézus rábeszélte: „Engedj most,
mert így illik nékünk minden igazságot betöltenünk.” János életének másik fontos
része, hogy Heródes király elfogatta, mert János elítélte õt amiatt, hogy a testvére
feleségét vette feleségül, és lefejeztette. A legenda szerint  Heródiás lánya, Salomé
táncolt a király elõtt, aki megígérte neki, hogy teljesíti egy kívánságát, anyja pedig
utasította Salomét, hogy Keresztelõ Szent János fejét kérje egy tálcán.

Péter és Pál Apostolok

Szent Péter és Szent Pál vértanú aposto-
lok közös ünnepnapja június 29-én van. A
hagyomány szerint Péter és Pál apostol kü-
lönbözõ években, de ugyanazon a napon,
június 29-én lett vértanú Rómában. Pétert
keresztre feszítették, kérésére fejjel lefelé,
Pált lefejezték. Rómában három helyen em-
lékeztek meg róluk: Péterrõl a Vatikáni dom-
bon, Pálról a Via Ostense mellett, s kettõjük-
rõl együtt a Szt. Sebestyén katakombában,
ahová az üldözések idején mindkettõjük
ereklyéit menekítették. A két apostol sírja
fölé épült a vatikáni Szent Péter bazilika és a
falakon kívüli a Szent Pál bazilika. A magyar
kalendáriumban jeles nap, az aratás kezde-
te. Régen vigíliája és nyolcada is volt a nap-
nak, amely õsi nagy ünnep, de nem voltak
olyan liturgikus sajátságai, amelyek szakrá-
lis népszokásokat ihlettek volna.

Nagyboldogasszony

A szóban a  „nagy” Mária föltámadására
és megdicsõülésére utal. Augusztus 15-én
tartjuk Mária halálának, illetve test szerinti
mennybevitelének ünnepét. Az õsegyházig
visszanyúló hagyomány szerint a Megváltó
édesanyja, Mária holttestét nem engedte át
a földi enyészetnek, hanem röviddel halála
után föltámasztotta és magához emelte a
mennyei dicsõségbe. Ezt a népi jámborság-
ban is évszázadokon keresztül öröklõdõ né-
zetet XII. Pius pápa a Fulgens corona kezdetû
bullájában dogmai rangra emelte (1951). Je-
ruzsálemben már az 5. sz. elején ünnepelték
Mária halála napját. Kötelezõ ünnep és ne-
künk magyaroknak fõleg az, hiszen mint tud-
juk Szent István királyunk halálakor Mária
oltalmába ajánlotta az országot.

Szent István király

Ugyan elsõ királyunk pontos születési dátumát nem, de haláláét pontosan ismerjük.
1038. augusztus 15. Mégis 5 nappal késõbb ünnepeljük. Ennek pedig az a magyarázata,
hogy 1083. augusztus 19-én avatták szentté fiával, Imrével és Gellért püspökkel együtt.
Szent ereklyéit azonban csak másnap, augusztus 20-án emelték oltárra Budán. Ezzel õ lett
az elsõ szent király. Hosszasan méltathatnánk elsõ királyunkat, de ismereteink elég sokré-
tûek róla. Ezért inkább idézzük fel fiához írt „Intelmek” címû mûvének két részletét. Már
csak azért is, mert manapság nem sikk felidézni az akkori korszak legjelentõsebb magyar
irodalmi alkotását.

Az  elsõ fejezetben A katolikus hit megõrzésérõl szól:
“Minthogy a királyi méltóság rangját csakis a hívõk és a katolikus hitet vallók

nyerhetik el,  ezért parancsainkban a szent hitet tesszük az elsõ helyre.”
 A második fejezetben Az egyházi rend becsben tartásáról ír:

„A királyi palotában a hit után az egyház foglalja el a második helyet, az egyház,
melynek elsõ ízben a mi fejünk, tudniillik Krisztus vetette el magját, majd az õ tagjai,
vagyis az apostolok és szent atyák ültették át, meggyökereztették erõsen, s elterjesztették
az egész földkerekségen”.
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Nyári ünnepeink

Miután legközelebbi hírlevelünk szeptember elején fog megjelenni, ezért nyári nagy ünnepeinkrõl – ugyan
röviden, de talán kevésbé ismert mozzanatokkal – igyekszünk megemlékezni.

Szentháromság ünnepe

Pünkösd utáni vasárnap, június 7-
én tartjuk a Szentháromság ünnepét.
Kultusza a barokk korból ered, a pes-
tisjárványok idején szerte Európában
emeltek ún. pestis oszlopokat, ame-
lyeket a Szentháromság szimbolikus
képi megjelenítésével díszítettek. Bi-
zonyos vélekedések szerint a paraszt-
házak napsugaras homlokzatain is a
Szentháromság ábrázolása köszön
vissza.

 Úrnapja

Június 14-én vasárnap ünnepeljük, bár számos országban, így például a szomszédos
Ausztriában is az eredetileg – Pünkösd nyolcadát követõ elsõ csütörtök – kitûzött idõpont-
ban tartják és ott munkaszüneti nap is. Az ünnep teljes neve: Az Úr Testének és Vérének
ünnepe. Az ünnep eredete a XII. századi eucharisztia-kultusszal áll kapcsolatban, amely
Jézus eucharisztikus jelenlétét hangsúlyozza. A leírások szerint 1263-ban az Apostolfeje-
delem sírjához zarándokló cseh pap nem messze Rómától szentmisét mutatott be a bolsenai
Szent Krisztina templomban. Az átváltoztatás pillanatában kétségek gyötörték, hogy a
kenyér és a bor valóban Krisztus testévé és vérévé válik-e. Ekkor a pap megdöbbenve vette
észre, hogy a megtört ostyából vércseppek hullottak a korporáléra.(ostyaabrosz) A nagy
tisztelettel körülvett ereklyét 1264. június 19-én átvitték Orvietoba, abba a városba, ahol
éppen IV. Orbán pápa tartózkodott. Õ hirdette ki Úrnapja ünnepét az 1264. szeptember 8-
án kelt Transiturus bullával, melyben a Pünkösd nyolcadát követõ elsõ csütörtökre tûzte ki
Úrnapja megünneplését.
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Szerkesztik: Czakó Balázs,
Hörömpô Gabriella

Kiadja: a Rómaifürdõi Plébánia
1031 Budapest, Zaránd u. 35.

Telefon: 368-6308
E-mail: rompleb@freemail.hu

romai.plebania.hu (www. nélkül!)

Az egyházi rend fokozatai és beosztásai

Sorozatunk befejezéseként a kolostorokon belüli, illetve a kolostorok között hierarchiáról olvashatnak.

Szerzetesek és az apát

A szerzetesek kolostorban, illetve
monostorban élnek. Elöljárójuk az
apát. Õ irányítja a szerzetesek életét,
és egyedül neki van joghatósága a
monostorban. Apát áll például a ben-
cés kolostorok élén. Az apát feladata
a „lelkek irányítása, vezetése”, volta-
képpen „Krisztus helyettese” a mo-
nostorban – ha a Benedek-regulát, a
sok közül az egyik szerzetesrend sza-
bályzatát, tekintjük példának. A szer-
zetesek élhetnek közös életet, ame-
lyet cönobita életmódnak hívunk. A
monostor eredetileg az a hely, ahol
szerzetesek tartózkodnak. Vannak
azonban remeték (eremiták) is, akik
erre engedélyt kaphatnak, és akkor
magányosan tölthetik napjaikat.

A perjel

Az apátot helyettesítõ idõsebb
szerzetes. A Benedek-regula részle-
tesen kitér a perjeli hivatal felelõs-
ségére: a perjelnek tiszteletteljesen
végre kell hajtania az apát által rábí-
zottakat. Idõsebbek tanácsa (ma vá-
lasztott testület) segíti. Õ veszi fel az
újoncot (novícius), õ dönt annak fo-
gadalomra bocsátásában, fontosabb
ügyekben az egész konvent tájékoz-

tatása és meghallgatása után dönt.
Személyét a konvent (illetve káptalan)
választja.

Az apácák és az apátnõ

A nõi kolostorok élén az apátnõ áll,
hasonló jogosítványokkal, mint az
apát a kolostorban, vagyis ez az egyik
legmagasabb tisztség, amelyet nõ
betölthet a katolikus egyházban. Az
itteni újoncokat nevezik novíciáknak.

Novícius, novícia
A noviciátus az az ünnepélyes pro-

fessziót megelõzõ újonc- és próbaidõ,
amelyben a rendbe belépni kívánót ki-
próbálják, és bevezetik a kolostori élet-
be. A noviciátus idõszaka nélkül nem
kerülhet sor professzióra. A novíciust
vagy novíciát arra kötelezik, hogy az
adott rend regulája és konstitúciói
szerint éljen.

Archimandrita

A kolostorok vezetõi, illetve a ko-
lostorszövetségek vezetõi magasabb
titulust is kaphatnak, ám a nyugati
egyházban ez az archimandrita tiszt-
ség nem egészen körülhatárolt, ko-
lostori elöljárót jelent. Elsõsorban a
keleti egyházban, az ortodox kolosto-
rokban elterjedt ez a tisztség, amely
magasabb rangot fejez ki. Szó szerint
egyébként az archimandrita görögül
fõpásztort jelent. Az archimandrita
nyugaton inkább megtisztelõ cím, az
apátok között a tekintélyesebbek ve-
hették fel ezt a titulust.

A fõapát, a kormányzóapát

A fõapát a szerzetesi kongregáció
vezetõje, kormányzó-apát. Megbízatá-
sa a statútumtól függõen határozott
idõre vagy életfogytig szól. Egy rend
több önálló kolostorának önkéntes szö-
vetsége egyetlen vezetõ (például kor-
mányzóapát, fõapát) irányítása alatt.
Elsõ példája a clunyi kongregáció.

ZARÁNDOKLAZARÁNDOKLAZARÁNDOKLAZARÁNDOKLAZARÁNDOKLATTTTT –
elõzeteselõzeteselõzeteselõzeteselõzetes

A hagyományos õszi zarándok-
latunkat az idén a Zala-megyei
Búcsúszentlászlóra tervezzük, ok-
tóber 3-án. A délelõtti szentmise, a
templombemutató és a kiscsopor-
tos beszélgetések után Zalavár, a
Cirill és Method emlékhely, a Szent
István kápolna, a Kányavári sziget,
a Bivaly-rezervátum és Balaton-
keresztúr szép barokk templomá-
nak meglátogatása szerepel az úti-
tervünkben. Részletes programmal
és tudnivalókkal a szeptemberi
RÓMAI LEVÉL-ben  jelentkezünk.

Áldott, pihentetõ nyarat kíván a

Rendezvényszervezõ munkacsoport

                     Római séf
Mottó: Allergiás vagyok az ételekre. Amikor megeszem õket,
kiütnek rajtam, mint zsír.

Még javában tart az eper szezon, és e remek gyümölcsöt számtalan édesség készítéséhez
felhasználhatjuk. Most azonban egy kevésbé ismert ötletet adunk közre, amely egysze-
rûen elkészíthetõ és nagyszerû étkezés végi édesség vagy akár egy délutáni csemege is
lehet.
     Az epret jól hûtsük le, (nem mélyhûtõben), majd étkezés elõtt mossuk le. Közben
kapcsoljuk be sütõt, hogy kb. 200 fokra felmelegedjen. Amíg az eperrõl lecsöpög a víz,
verjünk fel tojásfehérjét habbá (személyenként egy tojásfehérjét vegyünk). Amikor kezd
már keményedni, tojásonként egy evõkanál kristálycukrot tegyünk bele és tovább verjük
míg kemény lesz a hab. Az epreket tegyük kisebb hõálló tálakba, majd a habbal viszony-
lag vastagon fedjük be. Ezután rakjuk be õket a jól elõmelegített sütõbe. Amikor megbar-
nult a hab teteje szedjük ki. Ez néhány perc. Így a hab meleg lesz, de az eper alatta hideg
marad. Látványban és ízben ellenállhatatlan csemegét tálalhatunk!

                                                                                     (J.G.DUNCAN)
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